
МИНЗДРАВ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России) 

 

 

ПРИКАЗ 

30.01.2024 № 170 ЛСТ (колледж)  

Челябинск 

 

Об утверждении тем выпускных 

квалификационных (дипломных) работ 

обучающихся по основным 

образовательным программам среднего 

профессионально образования  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

08.11.2021 № 800 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего профессионального образования», Положением о 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования СМК П 23-2022 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить обучающимся 4 курса специальности 31.02.01 Лечебное дело, 

обучающимся 3 курсов специальностей 31.02.02 Акушерское дело, 34.02.01 Сестринское дело, 

33.02.01 Фармация, 31.02.03 Лабораторная диагностика темы выпускных квалификационных 

(дипломных) работ и назначить руководителей выпускных квалификационных (дипломных) 

работ в 2024 году, приложение 1 к настоящему приказу. 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора медицинского 

колледжа по учебной работе Меньшикову Е.С. 

 3. Заместителю директора медицинского колледжа по учебной работе Меньшиковой 

Е.С. ознакомить обучающихся выпускных курсов и руководителей выпускных 

квалификационных (дипломных) работ с настоящим приказом под подпись.  

 

 

Приложение 1: Темы выпускных квалификационных (дипломных) работ обучающихся по 

основным образовательным программам среднего профессионального 





4 

 

Приложение 1 

к приказу  

от 30.01.2024 № 170 ЛСТ 

 

Темы выпускных квалификационных (дипломных) работ обучающихся по основным 

образовательным программа среднего профессионального образования и руководители 

выпускных квалификационных (дипломных) работ в 2024 году 

 

Специальность Лечебное дело, 4 курс 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 

(дипломной) работы 

Руководитель 

выпускной 

квалификационной 

(дипломной) 

работы 

1.  Аксенова Мария 

Дмитриевна 

Организация медицинской помощи средним 

медицинским персоналом пациентам с 

заболеваниями сердечно-сосудистой системы 

Березина А.М. 

2.  Анцупова Надежда 

Владимировна 

Роль фельдшера в дифференциальной 

диагностике клиники острого живота 

Баскакова Т.И. 

3.  Беляев Егор 

Владимирович 

Роль фельдшера в оказании помощи с 

термической травмой 

Баскакова Т.И. 

4.  Вахрушева Дарья 

Юрьевна 

Организация работы фельдшера выездной 

бригады скорой медицинской помощи в 

профилактике инфекций, связанных с 

оказанием медицинской помощи 

Кулишова С.Н. 

5.  Вольф Ксения 

Васильевна 

Роль фельдшера в раннем выявлении 

нарушения онкопатологии на этапе 

амбулаторно-поликлинической помощи 

Бастриков О.Ю. 

6.  Гаджиев Афанди 

Талыб оглы 

Юридическая ответственность фельдшера за 

причинение вреда здоровью в процессе 

осуществления профессиональной 

деятельности 

Радченко М.В. 

7.  Гайфулина Регина 

Рифатовна 

Роль фельдшера в профилактике 

железодефицитной анемии при периодических 

медицинских осмотрах 

Давыдова Е.В. 

8.  Ганиева Айгузель 

Азатовна 

Роль фельдшера в диагностике и профилактике 

гипертонической болезни 

Давыдова Е.В. 

9.  Гирфанова Лейсан 

Алиевна 

Роль фельдшера в профилактике 

профессиональной бронхолегочной патологии 

Давывода Е.В. 

10.  Добрыдина 

Надежда 

Михайловна 

Организация работы фельдшера по 

профилактике осложнений сахарного диабета в 

условиях ФАПа 

Симбирякова Е.Ю. 

11.  Ершова Елизавета 

Олеговна 

Анализ мероприятий по профилактике 

туберкулеза легких у детей школьного 

возраста 

Дехтяр И.Я. 

12.  Иванова Ксения 

Вячеславовна 

Роль фельдшера при проведении 

профилактических, противоэпидемических и 

санитарно-гигиенических мероприятий при 

описторхозе 

Пальчикова Т.А. 



5 

 

13.  Калоян Лианна 

Мушеговна 

Роль фельдшера в оценке клинико-

лабораторных и инструментальных данных 

пациентов с пневмонией 

Сафронова Э.А. 

14.  Ковырдяева Елена 

Александровна 

Роль фельдшера в постановке диагноза 

артериальной гипертензии на основе клинико-

лабораторных и инструментальных данных 

Сафронову Э.А. 

15.  Краснухина Анна 

Дмитриевна 

Роль фельдшера при проведении иммунизации 

населения при высокой заболеваемости 

вирусным гепатитом А 

Пальчикова Т.А. 

16.  Крашенинникова 

Юлия 

Александровна 

Роль фельдшера в профилактике 

железодефицитной анемии у детей 

Дехтяр И.Я. 

17.  Кузиев Тимур 

Музафарович 

Оказание неотложной медицинской помощи на 

догоспитальном этапе при дорожно-

транспортных происшествиях 

Билалова С.П. 

18.  Мандрик Полина 

Евгеньевна 

Роль фельдшера в профилактике 

аллергической патологии у детей 

Дехтяр И.Я. 

19.  Марцениус Полина 

Михайловна 

Роль фельдшера в профилактике заболеваний 

мочевыделительной системы у подростков 

Дехтяр И.Я. 

20.  Миронова Валерия 

Сергеевна 

Тактика фельдшера на догоспитальном этапе 

при преэклампсии и эклампсии 

Пашнина В.И. 

21.  Морозова Ирина 

Алексеевна 

Тактика фельдшера выездной бригады при 

острой абдоминальной боли 

Шарабура А.В. 

22.  Морозова Марина 

Алексеевна 

Выбор лекарственных препаратов, 

применяемых фельдшером выездной бригады 

для обезболивания 

Шарабура А.В. 

23.  Мунирова 

Екатерина 

Александровна 

Значение деятельности фельдшера в 

организации обучения родственников уходу за 

тяжелобольными пациентами 

Симбирякова Е.Ю. 

24.  Мухаметжанова 

Анжелика 

Евгеньевна 

Роль фельдшера в профилактике миопии у 

школьников начальных классов 

Дехтяр И.Я. 

25.  Новожилова 

Ксения Сергеевна 

Организация междугородней медицинской 

эвакуации силами бригад скорой медицинской 

помощи 

Мамыкиин А.А. 

26.  Озерчук Дарья 

Павловна 

Лечебно-диагностическая деятельность 

фельдшера при желудочно-кишечном 

кровотечении 

Билалова С.П. 

27.  Панова Валерия 

Валерьевна 

Роль фельдшера в профилактике родового 

травматизма матери 

Пашнина В.И. 

28.  Паршина 

Анастасия 

Вячеславовна 

Роль фельдшера в проведении 

профилактических мероприятий у детей 1 года 

жизни с атопическим дерматитом 

Шалтанис В.П. 

29.  Разбежкина 

Елизавета 

Владимировна 

Роль фельдшера в профилактике сердечно-

сосудистой патологии у работников 

виброопасных производств 

Давыдова Е.В. 

30.  Сабирова Диана 

Денисовна 

Организация оказания медицинской помощи 

фельдшером при жизнеугрожающих 

состояниях, обусловленных кровотечением 

Радченко М.В. 



6 

 

31.  Самошин Сергей 

Максимович 

Анализ деятельности фельдшера линейной 

бригады скорой медицинской помощи при 

выявлении сердечно-сосудистой патологии 

Кулишова С.Н. 

32.  Санкова Екатерина 

Вячеславовна 

Роль фельдшера на догоспитальном этапе при 

выявлении артериальной гипертензии и 

гипертонического криза 

Мамыкин А.А. 

33.  Слепцова Евгения 

Геннадиевна 

Роль фельдшера в выявлении гипергликемии 

по данным периодических медицинских 

осмотров 

Соколова Т.А. 

34.  Сью Полина 

Евгеньевна 

Роль фельдшера в диагностике, оказании 

неотложной помощи, лечении пациентов с 

черепно-мозговой травмой 

Крылова Л.Г. 

35.  Ульданова Диана 

Вадимовна 

Роль фельдшера в выявлении ожирения и 

нарушений питания на этапе амбулаторно-

поликлинической помощи 

Бастриков О.Ю. 

36.  Уначева Диана 

Астемировна 

Роль фельдшера в выявлении  артериальной 

гипертензии по данным периодических 

медицинских осмотров 

Соколова Т.А. 

37.  Чесноков Владлен 

Александрович 

Роль фельдшера в оценке клинико-

лабораторных и инструментальных методов у 

пациентов с фибрилляцией предсердий 

Сафронова Э.А. 

38.  Четвернина 

Екатерина 

Андреевна 

Организация оказания медицинской помощи в 

стоматологии средним медицинским 

персоналом 

Радченко М.В. 

39.  Шайдерова 

Александра 

Юрьевна 

Организация медицинской помощи средним 

медицинским персоналом пациентам с 

сахарным диабетом I типа 

Березина А.М. 

40.  Щапина Дарья 

Сергеевна 

Роль фельдшера в диагностике и оказании 

неотложной помощи при острых нарушениях 

мозгового кровообращения 

Крылова Л.Г. 

41.  Щелконогова 

Диана 

Бахитжановна 

Роль фельдшера в выявлении нарушений 

углеводного обмена на этапе амбулаторно-

поликлинической помощи 

Бастриков О.Ю. 

42.  Ямалетдинова 

Карина Эдуардовна 

Роль фельдшера в выявлении дислипидемий на 

этапе амбулаторно-поликлинической помощи 

Бастриков О.Ю. 

 

 

  



7 

 

Специальность Акушерское дело, 3 курс 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 

(дипломной) работы 

Руководитель 

выпускной 

квалификационной 

(дипломной) 

работы 

1.  Барна Дарья 

Леонидовна 

Роль акушерки и особенности течения, ведения 

беременности при многоплодии, исход родов 

Пашнина В.И.  

2.  Бородулина Дарья 

Дмитриевна 

Роль акушерки в профилактике 

онкологических заболеваний у женщин 

репродуктивного возраста 

Пашнина В.И. 

3.  Джумаева Парвона 

Гафурджоновна 

Роль акушерки родильного дома в 

профилактике асфиксии новорожденного 

Кузьмина С.А.  

4.  Калиниченко 

Владимир 

Анализ деятельности акушерки при ведении 

беременности с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями 

Пашнина В.И. 

5.  Кошелева Дарья 

Андреевна 

Роль акушерки в профилактике инфекций, 

связанных с оказанием медицинской помощи 

Шаповалова Е.Р. 

6.  Куренкова Яна 

Константиновна 

Роль акушерки в профилактике прерывания 

беременности 

Баскакова Т.И. 

7.  Оруджова Мадина 

Джабраилова 

Роль акушерки в применении 

немедикаментозных методов обезболивания 

родов 

Пашнина В.И. 

8.  Патрушева Елена 

Маратовна 

Роль акушерки в профилактике родового 

травматизма новорожденных во втором 

периоде родов 

Кузьмина С.А. 

9.  Сайибназарова 

Угилой Бурхоновна 

Роль акушерки в реабилитации 

гинекологических больных после операций на 

внутренних половых органах 

Бивалькевич В.А. 

10.  Симонова Вера 

Евгеньевна 

Роль акушерки и акушерская тактика при 

лечении гемолитической болезни 

новорожденного 

Кузьмина С.А. 

11.  Спицына Ксения 

Владимировна 

Роль акушерки женской консультации в 

профилактике различных осложнений после 

хирургического лечения гинекологических 

заболеваний 

Бивалькевич В.А. 

12.  Тюрина Владлена 

Андреевна 

Роль акушерки в профилактике осложнений во 

время беременности и родов при 

гипертонической болезни 

Давыдова Е.В. 

13.  Ушакова Анна 

Сергеевна 

Роль акушерки при ведении беременности, 

родов и послеродового периода при 

гестационном сахарном диабете 

Сафронова Э.А. 

14.  Хацаюк 

Александра 

Андреевна 

Роль акушерки в планировании беременности 

после 35 лет. Медицинские и психологические 

аспекты 

Баскакова Т.И. 

15.  Чумакова Марина 

Сергеевна 

Роль акушерки в профилактике гнойно-

септических заболеваний у новорожденных 

Кузьмина С.А. 

16.  Шарипова Алсу 

Ильсуровна 

Роль акушерки в профилактике 

цитомегаловирусной инфекции у беременных 

Пальчикова Т.А. 



8 

 

17.  Шарипова Зарема 

Сабирьяновна 

Анализ деятельности акушерки в 

профилактике заболеваний, передающихся 

половым путем 

Кулишова С.Н. 

18.  Шарифова 

Фотимабону 

Мухамадовна 

Деятельность акушерки в политике грудного 

вскармливания 

Пашнина В.И. 

19.  Шумакова Ирина 

Вячеславовна 

Роль акушерки в диагностике и лечении 

гипоксии плода 

Кузьмина С.А. 

20.  Шумилова 

Екатерина 

Эдуардовна 

Анализ деятельности акушерки при ведении 

беременных с ВИЧ- инфекцией 

Пашнина В.И. 

21.  Юдина Владислава 

Алексеевна 

Профессиональная роль акушерки при ведении 

беременности и родов с рубцом на матке 

Пашнина В.И. 

 

 

  



9 

 

Специальность Лабораторная диагностика, 3 курс 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 

(дипломной) работы 

Руководитель 

выпускной 

квалификационной 

(дипломной) 

работы 

1.  
Алякина Екатерина 

Владимировна 

Особенности оценки результата 

общеклинического исследования крови на 

технологическом уровне 

Лаптева И.А.  

2.  

Ахтямова Дарина 

Рустамовна  

Особенности пробоподготовки 

биологического материала для 

микроскопического анализа отделяемого 

женских половых органов 

Батигова И.В.  

3.  
Бирюкова Елизавета 

Антоновна  

Влияние техники и условий дозирования на 

качество лабораторных исследований 

Лаптева И.А. 

4.  

Васичкина Злата 

Павловна  

Характеристика факторов непаталогической 

вариации результатов измерения глюкозы 

крови и гликированного гемоглобина 

Лаптева И.А.  

5.  
Ермолаев Михаил 

Андреевич 

Роль лабораторной информационной системы 

в автоматизированной лаборатории 

Харченкова Н.В. 

6.  
Катаева Виктория 

Владимировна  

Роль медицинского лабораторного техника в 

работе серологической лаборатории 

Пешикова М.В. 

7.  
Кувшинников Иван 

Витальевич  

Критерии оценки и отбраковки проб крови 

для биохимического исследования на этапе 

приема в лабораторию 

Лаптева И.А. 

8.  
Маркова Дарья 

Дмитриевна 

Роль медицинского лабораторного техника 

при организации и утилизации отходов в 

клинической лаборатории 

Зорина И.Г. 

9.  
Мунбаева Мариям 

Бауржановна 

Лабораторная диагностика вирусных 

гепатитов 

Громова О.А.  

10.  
Нестеров Антон 

Сергеевич  

Значение лабораторных индексов для 

дифференциальной диагностики анемий 

Громова О.А. 

11.  
Нефедова Алёна 

Игоревна  

Роль медицинского лабораторного техника в 

гигиеническом исследовании и оценке 

микроклимата в помещениях 

Зорина И.Г. 

12.  
Пашкова Анна 

Алексеевна 

Роль медицинского лабораторного техника в 

диагностике урогенитальных инфекций  

Каменева А.С. 

13.  
Рыбак Юлия 

Альфитовна 

Характерные изменения при исследовании 

мочи у детей с сахарным диабетом 

Янцен Е.В. 

14.  
Рякина Кристина 

Евгеньевна  

Использование биохимических показателей в 

оценке тяжести эндогенной интоксикации у 

реанимационных больных 

Харченкова Н.В. 

15.  
Семёнов Сергей 

Дмитриевич 

Особенности изменений в общем анализе 

кала при кишечных инфекциях у детей 

Янцен Е.В. 

16.  
Симонян Стелла 

Арменовна  

Сравнительная характеристика методов 

общеклинического исследования мочи 

Лаптева И.А. 

17.  

Ткаченко Анастасия 

Вячеславовна 

Роль медицинского лабораторного техника в 

проведении микроскопического метода 

диагностики бактериальных вагинозов в 

акушерской и гинекологической практике 

Пешикова М.В. 



10 

 

18.  

Федотова Анастасия 

Юрьевна  

Роль медицинского лабораторного техника в 

обработке и подготовке проб биологического 

материала к клиническому лабораторному 

исследованию  

Каменева А.С. 

19.  
Харитонова Любовь 

Алексеевна 

Сезонные изменения результатов 

риноцитограмм у детей 

Янцен Е.В. 

 

  



11 

 

Специальность Фармация, 3 курс 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 

(дипломной) работы 

Руководитель 

выпускной 

квалификационной 

(дипломной) 

работы 

1.  Батршина Юлия 

Асхатовна 

Анализ современного состояния и перспектив 

развития изготовления мазей из 

лекарственного растительного сырья 

Фокина И.Н. 

2.  Берсенёва 

Анастасия 

Матвеевна 

Анализ предпочтений конечных потребителей 

слабительных средств в аптечной сети 

Коротовских Л.С. 

3.  Гейдт Алина 

Константиновна 

Изучение перспектив создания новых упаковок 

для детских лекарственных форм 

Фокина И.Н. 

4.  Джанесова Карина 

Женискалиевна 

Изучение безопасности товаров аптечного 

ассортимента, фальсифицированные 

лекарственные средства 

Фокина И.Н. 

5.  Дмитриева Дарья 

Андреевна 

Порядок оказания информационно-

консультационных услуг населению в рамках 

фармацевтической помощи 

Гребельник К.Е. 

6.  Зарипова Альбина 

Гамальевна 

Мерчандайзинг как форма продвижения 

товаров в аптечной организации 

Фокина И.Н. 

7.  Игнатович 

Елизавета Юрьевна 

Формирование ассортиментной политики 

аптечной организации 

Файзуллин Р.М. 

8.  Измайлова Юлия 

Александровна 

Анализ ассортимента антиангинальных 

препаратов в аптечной сети 

Коротовских Л.С. 

9.  Нагашбаева 

Дамиля 

Анализ потребительских предпочтений 

противокашлевых лекарственных препаратов 

растительного происхождения 

Фокина И.Н. 

10.  Овчинникова Дарья 

Андреевна 

Маркетинговое исследование сайта интернет-

аптеки 

Коротовских Л.С. 

11.  Радивилова 

Валерия 

Витальевна 

Морально-психологические аспекты 

взаимодействия между сотрудниками и 

покупателями аптечной организации 

Файзуллин Р.М. 

12.  Рокицкая Евгения 

Николаевна 

Обзор фармацевтического рынка 

трансдермальных терапевтических систем 

Фокина И.Н. 

13.  Ситдикова Регина 

Набиулловна 

Кадровый менеджмент на фармацевтическом 

рынке труда 

Гребельник К.Е. 

14.  Ханова Камила 

Аликовна 

Изучение спроса на товары дополнительного 

ассортимента в аптеке 

Фокина И.Н. 

15.  Чиненова Светлана 

Сергеевна 

Порядок оказания информационно-

консультационных услуг населению при 

болевом синдроме 

Фокина И.Н. 

 

 

  



12 

 

 

Специальность Сестринское дело, 3 курс 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 

(дипломной) работы 

Руководитель 

выпускной 

квалификационной 

(дипломной) 

работы 

1.  Бикеева Лилия 

Артуровна 

Роль медицинской сестры в  обучении 

пациента самоуходу в послеоперационном 

периоде 

Баскакова Т.И.  

2.  Бирюкова Екатерина 

Антоновна 

Роль медицинской сестры в профилактике 

ожирения взрослого населения в условиях 

амбулаторно – поликлинического 

учреждения 

Шаповалова Е.Р. 

3.  Богаевская Наталья 

Игоревна 

Роль медицинской сестры в организации 

ухода за доношенным новорожденным в 

домашних условиях 

Кузьмина С.А.  

4.  Борисова Владлена 

Сергеевна 

Организация работы сестринского персонала 

по обеспечению инфекционной безопасности 

в стоматологической клинике 

Семенова В.Е. 

5.  Булякова Анара 

Алмазовна 

Участие медицинской сестры в лечении 

пациентов с хроническим гастритом 

Пашнина А.Ю. 

6.  Гаспарян Ева 

Араратовна 

Особенности профилактики эмоционального 

выгорания медицинских сестер отделения 

реанимации и терапии 

Пашнина А.Ю. 

7.  Григорьева 

Анастасия 

Александровна 

Роль медицинской сестры при оказании 

помощи пациентам с острым нарушением 

мозгового кровообращения 

Крылова Л.Г. 

8.  Данилова Мария 

Витальевна 

Роль медицинской сестры в уходе за 

пациентами, перенесшими инфаркт миокарда 

Симбирякова Е.Ю. 

9.  Калимуллин Глеб 

Эдифович 

Роль медицинской сестры в профилактике 

гастродуоденита 

Шалтанис В.П. 

10.  Карасёва Анастасия Роль медицинской сестры при оказании 

помощи с дисцикуляторной энцефалопатией 

Крылова Л.Г. 

11.  Каримова Альбина 

Жамиловна 

Профилактика профессионального риска 

медицинской сестры процедурного кабинета 

Симбирякова Е.Ю. 

12.  Кушнирук Диана 

Владимировна 

Профилактика травматизации позвоночника 

у медицинских сестер в рамках отделения 

хирургического профиля 

Пашнина А.Ю. 

13.  Макматова Полина 

Эриковна 

Роль медицинской сестры в уходе за 

пациентами с термическими поражениями 

Билалова С.П. 

14.  Маликбаева Ксения 

Александровна 

Роль медицинской сестры гинекологического 

отделения в профилактике 

послеоперационных осложнений 

Эпова Н.В. 

15.  Михайлов Виктор 

Станиславович 

Роль медицинской сестры в профилактике 

туберкулеза легких у школьников 

Шалтанис В.П. 

16.  Муродова Мавжуда 

Мухаммадкаримовна 

Роль медицинской сестры при раке желудка в 

послеоперационном периоде 

Билалова С.П. 

17.  Олеференко Татьяна 

Александровна 

Участие медицинской сестры в улучшении 

качества жизни пациентов с колостомой 

Билалова С.П. 



13 

 

18.  Родионова Юлия 

Сергеевна 

Анализ деятельности медицинской сестры за 

инкурабельными пациентами 
Кулишова С.Н.  

19.  Сафаргалина Алия 

Камилевна 

Влияние вредных профессиональных 

факторов на деятельность операционной 

медицинской сестры 

Билалова С.П. 

20.  Скороварова 

Екатерина 

Дмитриевна 

Роль медицинской сестры в лечении 

пациентов с сахарным диабетом 

Шаповалова Е.Р. 

21.  Соболь Ксения 

Викторовна 

Роль медицинской сестры в профилактике 

туберкулеза у детей и подростков 

Дехтяр И.Я.  

22.  Соснина Ольга 

Сергеевна 

Роль медицинской сестры в профилактике 

миопии у детей младшего школьного 

возраста 

Пашнина А.Ю. 

23.  Тамразян Диана 

Камовна 

Роль медицинской сестры за пациентами с 

травмами опорно-двигательного аппарата 

Баскакова Т.И.  

24.  Татарникова Ксения 

Витальевна 

Стандартизации сестринской деятельности как 

фактор повышения качества сестринского ухода 
Кулишова С.Н. 

25.  Тимошенко 

Елизавета 

Александровна 

Роль медицинской сестры в реабилитации 

пациентов с детским церебральным 

параличом 

Дехтяр И.Я. 

26.  Хатинская Дарья 

Сергеевна 

Уровень информированности обучающихся 

медицинского колледжа в вопросах 

контрацепции 

Эпова Н.В. 

27.  Челпоченко 

Виктория 

Дмитриевна 

Участие медицинской сестры в 

диспансеризации населения 

Пашнина А.Ю. 

28.  Шалагина Кристина 

Вадимовна 

Роль медицинской сестры в профилактике 

сердечно-сосудистых заболеваний 

Шаповалова Е.Р. 

29.  Юсупова Саидахон 

Шавкатовна 

Роль медицинской сестры в уходе за 

пациентами с гипертонической болезнью 

Шаповалова Е.Р. 

 

 

  


